
 
 

COMUNE DI PORTOFINO 
PROVINCIA DI GENOVA       

 
             TEL.   0185/2677.1                                        C.A.P.  16034                        P.I.           00171700990 
             FAX    0185/269.646                 www.comune.portofino.genova.it             C.F.          00826220105 

________________________________PIAZZA  LIBERTA’ 13/B _____________________________ 
 
 

Copia 
 
Ordinanza n° 40        Portofino,  16-11-2023 

 
 
   
 

OGGETTO:  INTERVENTI IN SOMMA URGENZA PER STABILIZZAZIONE 
BANCHINE SU CALATA MARCONI E MOLO UMBERTO I A SEGUITO 
DEGLI EVENTI METEO MARINI TRA IL 24 OTTOBRE E IL 5 
NOVEMBRE. Mareggiata tra 3 e 5 Novembre. 

 
IL SINDACO 

 
 
 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
VISTO che, dal 03/11/2023 al 05/11/2023 la Regione Liguria è stata interessata da eccezionali 
eventi di maltempo e da una fortissima mareggiata e che il Presidente della Regione Liguria con 
Decreto n. 7416 del 08/11/2023 ha avviato la procedura per la dichiarazione dello “Stato di 
Emergenza Regionale” su tutto il territorio regionale a causa degli eventi calamitosi verificatisi;  
 
DATO ATTO CHE, in particolare, il Comune di Portofino è stato colpito dalla forte mareggiata del 
3 di Novembre u.s., ampiamente documentata anche dai mezzi di comunicazione di massa. 
 
VISTO e richiamato il Verbale di Somma Urgenza del 11/11/2023, agli atti prot. 13324 ed i 
successivi verbali del 13 e 14 novembre 2023 redatti ai sensi dell’art.140 del D. LgVo 36/23 
dall’Ufficio Tecnico:  
 
DATO ATTO che la circostanza della somma urgenza è stata motivata dalla presenza di estesi 
sgrottamenti del piede della banchina non visibili se non in immersione con temuto pericolo del 
collasso delle banchine con conseguente aumento esponenziale del danno (necessità ricostruzione 
integrale banchine) e rischio per la pubblica (su banchina) e privata (per le abitazioni ed esercizi 
commerciali) incolumità. 
 

http://www.comune.portofino.genova.it/


RILEVATO che la somma urgenza è stata provocata da una forte mareggiata del 3 Novembre 2023 
che ha causato aggravamento dei danni procurati dalla storica mareggiata del 2018. Si rimanda al 
contenuto della relazione prodotta dall’Ing. Chini del 11/11/23 Agli atti prot.13318 per la 
ricostruzione dell’evento. 
 
CONSIDERATO che i lavori, servizi e forniture da porre in essere per rimuovere la somma urgenza 
sono identificati nel consolidamento del piede banchina mediante creazione cortina di pali e 
creazione cordolo di base e riempimento sgrottamenti, come da disegni e computo speditivi redatti 
dall’ing. Alessandro Chini, relazione ed allegati del 11/11/23 agli atti prot. 13318 e già allegata al 
verbale di somma urgenza art.140 D.36/23 del 11/11/23 prot. 13324 
 
CONSIDERATO che i lavori in somma urgenza indicati nel suddetto verbale sono quelli 
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e che 
solo in successiva fase dovranno essere realizzati i risanamenti delle banchine mediante 
svuotamento dei materiali fini e saturazione dei vuoti con iniezioni di cemento attraverso fori 
trivellati sul piano di banchina; 
 
VISTO E che quanto sopra si rende necessario per eliminare i temuti pericoli sulle banchine e per la 
tutela del patrimonio storico artistico della palazzata di Calata Marconi e del porticciolo turistico di 
Portofino con lavori indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità; 
 
VISTO che i lavori sono stati affidati con la procedura della Somma Urgenza ai sensi dell’art.140 
del D.LgVo 36/23 all’impresa S.IM.E.S. Tigullio srl con sede in Carasco, via Privata Devoto, 7, cf 
02609490103, p.iva 00187280995 (rif. documento del 11/11/23 prot. 13324); 
 
RILEVATO che l’ordinanza sindacale, per i motivi di urgenza indicati nel verbale del 11/11/23 
prot. 13324 e seguenti, ha lo scopo di derogare alle applicazioni contenute per l’esecuzione dei 
lavori in via ordinaria; 
 
PRESO ATTO che è applicabile nella fattispecie l’ipotesi dell’art. 54 del TUEL n. 267/2000 in 
quanto: 

- sussiste la “contingibilità” trattandosi di un evento di carattere eccezionale ed accidentale 
che determina condizioni di potenziale e immediato grave pericolo per l’incolumità 
pubblica; 

- sussiste l’”urgenza” perché l’applicazione del provvedimento deve essere immediata non 
solo per rimuovere i pericoli esistenti, ma anche per evitare futuri danni; 

 
CONSIDERATO che per motivi di somma urgenza, le autorizzazioni, pareri o nulla osta di 
competenza di altre Amministrazioni verranno richiesti tramite conferenza dei servizi in tempi 
compatibili con la gestione dell’emergenza; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del DLGS n.267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad 
assumere i provvedimenti contingibili ed urgenti in caso di emergenze; 
 
DATO ATTO che con PEC Prot. n. 0013504 del 16/11/2023 è stata effettuata alla Prefettura di 
Genova la comunicazione preventiva prevista dall’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi;  
 
VISTO l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale della 
protezione civile” e s.m.i.; 



 
 
 
 

ORDINA 
 

1) all’Ufficio Tecnico Comunale l’esecuzione dei lavori in somma urgenza, indicati nel verbale 
del 11/11/23 agli atti prot. 13324 e nella relazione redatta dall’ing. Chini allegata allo stesso 
verbale e già agli atti prot. 13318 del 11/11/23, in deroga alle necessarie autorizzazioni in 
via ordinaria;  

2) all’Ufficio Demanio e Tributi di rendere disponibili tutte le aree che si renderanno 
necessarie al fine di eseguire i lavori e per le attività di cantiere, provvedendo a sospendere 
eventualmente le concessioni rilasciate a qualsiasi titolo; 

3) all’Ufficio Polizia Locale di regolare la viabilità pedonale e carrabile secondo le necessità 
del cantiere dei lavori in somma urgenza; 

4) all’Ufficio Ragioneria di avviare tutte le procedure contabili conseguenti alla somma 
urgenza. 

 
 
 

AVVERTE 
 

Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 
Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale 
 
 
 

DISPONE 
 

Che la presente venga pubblicata: 
-  all’Albo Pretorio  
- nel sito internet dell’Ente 
- sul sito Amministrazione Trasparente 

 e venga inviata copia a: 
-  Ill.mo Sig. Prefetto di Genova 
-  Provveditorato delle Opere Pubbliche e Marittime di Genova 
- Parco Regionale 
- Parco Nazionale 
- Regione Opere Marittime 
- Regione Ambiente 
- Agenzia Dogane 
- Capitaneria di Porto 
- Ufficio Demanio Comunale 
- Soprintendenza  
- Polizia Municipale 
- Al Servizio di Protezione Civile 
- Alla locale Stazione dei Carabinieri di Portofino 

 
 



Si informa che contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 gg. dalla notificazione ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla data della pubblicazione.  

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 F.to  MATTEO VIACAVA 
 
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
17-11-2023 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 (F.to  MATTEO VIACAVA) 
                                                                                                     ________________________ 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
  
 
 
 
 


